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Ki fe je zet ten meg tisz te lõ és jól esõ ér zés sel
vettük kéz be a ne ves, füg getlen ír jogi ki adó,
a Cla rus Press (Dub lin, 2012) ál tal, igé nyes
ki vi tel ben meg je len te tett, 350 ol dal ter je del -
mû, fen ti címû kö te tet. A meg tisz tel te tés
oka nem csak a kül csín, ha nem min denek-
elõtt a bel becs, vagyis a kötet tar talma volt:
Ma gyar or szág Alap tör vé nyét és annak elsõ,
még pe dig an gol nyel vû kom men tár ját tar-
tot tuk ke zünk ben!

A kom men tár el ol va sá sa so rán nem csa lat -
koz tunk. Az Alap tör vény szel le mi sé gé hez,
emel ke dett sé gé hez, va la mint a ma gyar nem-
zet ál lam ezer egy száz évet meg ha la dó tör té -
nelméhez mél tó, és – aho gyan az Elõ szót jegy -
zõ szer zõ, Ja kab And rás fo gal maz – a jog-
dogmatika, illetve az al kot mány-dog ma ti ka
meg ala po zá sát je len tõ ki tû nõ kí sér let nek le-
het tünk ol va sói.

I. Né hány be ve ze tõ gon do lat

A nem ze tek éle té ben nem szok vá nyos az a
pil la nat, ami kor új al kot mány,1 a jog rendszer
egé szét meg ha tá ro zó tör vény (be vett mû szó -
val: al kot mány tör vény) szü le tik. Kü lö nö sen
igaz ez a ma gyar ság vo nat ko zá sá ban, amely

hosszú ide ig tör té ne ti al kot mánnyal bírt.2
Még éle sebb fény be he lye zi a do log je len tõ sé -
gét az a tény, hogy az ún. poszt szocialista or -
szá gok kö ré ben Ma gyar or szág volt az utol só
ál lam, amely a rend szer vál tást kö ve tõ en új al-
kot mányt fo ga dott el. Az Or szág gyû lés 2011.
április 18-i ülés napján 262 igen, 44 nem, 1 tar -
tóz ko dás sza va zat aránnyal el fo gad ta a Ma-
gyar or szág Alap tör vé nyé rõl szóló 2011. évi,
jog sza bály szá mot nem vi se lõ tör vényt, mely
2012. ja nu ár 1-jé tõl lé pett ha tály ba. Ma gyar -
or szág Alap tör vé nyét (to váb bi ak ban: Alap-
tör vény) a köz tár sa sá gi el nök ün ne pé lyes ke-
re tek kö zött 2011. áp ri lis 25-én, hús vét hét -
fõn írta alá. Az Alap törvény a ha zánkban
2010 óta fo lyó, át fogó jogi re form leg kiemel-
ke dõbb fon tos sá gú tör vé nyi do ku men tu ma.
Ez a meg ha tá ro zó fon tos ság, to váb bá az Alap-
tör vény iránt meg nyil vá nu ló nem zet kö zi ér-
dek lõ dés nem csak a jog sza bály szö veg an gol
nyelv re tör té nõ le for dí tá sát in do kol ta, ha-
nem szük ségessé vált egy an gol nyel vû al kot-
mány kom men tár ki adá sa is.

A sür ge tõ igényt a re cen zió tár gyá ul szol-
gá ló mo no grá fia hi va tott ki elé gí te ni. A nagy-
fon tos sá gú mû vet nem vé let le nül egy ne ves,
füg get len, nyu gat-eu ró pai jogi ki adó je len tet -
te meg. A fél esz tendõ alatt el készült kö tet hi -
vatott az Euró pai Unió és az Euró pa Ta nács
ta nács adó tes tü le te ként mû kö dõ Ve len cei Bi-
zott ság3 ál tal meg fo gal ma zot tak ra re a gál ni,

1 Kihirdette: Magyar Közlöny 2011. évi 43. szám (2011. áp -
rilis 25.), 10 656–10 682.
www.kor many.hu

2 Min den nek fé nyé ben je len tõs nek tart juk a 2011. évi Alap-
tör vény Nem ze ti hit val lás (szá mo zat lan) 17. fran cia be-
kez dé sét (tör té ne ti al kot má nyunk vív má nyai, va la mint a
Szent Ko ro na tisz te let ben tar tá sa); to váb bá az Alap ve tés
R. cikk (3) be kez dé sét (tör té ne ti al kot má nyunk vív má -
nyai, mint az Alap tör vény ér tel me zé si alap el vé nek pil lé -
re). Az 1919. évi és az 1949. évi írott al kotmányok nem
ért he tõk meg ön ma guk ban vagy a tör té ne ti al kot mány
korsza ká tól sze pa rál tan vizs gál va. Mind a mar xis ta al kot -
mány jog-tu do mány és ok ta tás, mind a je len ko ri jog mû ve -
lés és tan jog ál la po tát jel zi, hogy a tör té ne ti al kot mány
kér dé sét 1949-tõl máig diszk re di tál ták, kar ölt ve a jog tör té-
né szek kel.

3 A ma gyar Alap tör vény rõl szóló an gol nyel vû vé le mény:
Chris toph GRA BEN WAR TER, Wolf gang HOFF MANN-
 RIEM, Han na SUCHOC KA, Ka ar lo TUO RI, Jan VELA ERS:
Eu ro pe an Com mis si on for De moc ra cy Thro ugh Law (Ve ni ce 
Com mis si on) Opi ni on on the new Cons ti tu ti on of Hun ga ry,
Új Magyar Közigazgatás, 6–7(2011), 45–64. p.



to váb bá az eu ro at lan ti po li ti kai tér ség ben a
tör vénnyel kap cso la tos ag go dal ma kat szak ér -
tõ höz mél tó an, kor rek ten és tény sze rû en el-
osz lat ni.

II. Az al kot mány kom men tár al ko tó i ról

A re cen zió cí mé ben jel zett kö te tet a há rom 
szer kesz tõ-szer zõ4 és to váb bi ti zen öt szer zõ5

jegyzi. Az al kotók kö zött van, aki a kö-
tet meg je le né sét kö ve tõ en lett egye te mi rek-
tor (Pa tyi And rás), van nak egye temi rektor-
helyettesek (Kis Nor bert, Mol nár Mik lós), ta -
lál ha tók kö zöt tük dé kánok (Schan da Ba lázs
és Cserny Ákos), tan szék ve ze tõk (Hor kay
Hörcher Fe renc, Var ga Zs. And rás). A szer -
zõk több sé ge tu do má nyos fo ko za tot (PhD)
szer zett egye te mi do cens, de van kö rük ben
pro fesszor, mint ahogy PhD-fo ko zat szer zés
elõtt álló személy is. A szer zõkrõl rö vid élet -
raj zok ta lál ha tók a könyv ben (Abo ut the
Cont ri bu tors, XV–XVIII.), így né hány szót
csu pán a szer kesz tõ-szer zõk rõl szó lunk.

Csink Ló ránt PhD, egye te mi ad junk tus,
al kot mány jo gász a Páz mány Pé ter Ka to li -
kus Egye tem Jog- és Ál lam tu do má nyi Ka rá -
nak Al kot mány jo gi Tan szé kén. Fõ ku ta tá si
te rü le tei a ha ta lom meg osz tás és az ál lam fõi
jog ál lás vizs gá la ta. 

Schanda Ba lázs PhD, a Páz mány Pé ter
Ka to li kus Egye tem Jog- és Ál lam tu do má nyi 
Ka rá nak dé kán ja, az Al kot mány jo gi Tan-
szék tan szék ve ze tõ egye te mi do cen se, al kot -
mány jo gász. Fõ ku ta tá si te rü le te az ál lam i
egy ház jog.

Varga Zs. And rás PhD, a Páz mány Pé ter
Ka to li kus Egye tem Jog- és Ál lam tu do má nyi 
Kar Köz igaz ga tá si Jogi Tan szék tan szék ve -
ze tõ egye te mi do cen se, al kot mány- és köz-

igaz ga tá si jo gász. Fõ ku ta tá si te rü le te az al-
kot mány jog és az em ber i jo gok kap cso la ta,
va la mint a köz igaz ga tás fe let ti kont roll.

III. A kö tet bel sõ fel épí té se
és fi zi kai meg je le né se

A szer kesz tõk az zal a Ma gyar or szá gon
még szo kat lan, de Nyu gat-Eu ró pá ban (fõ-
ként az an gol szász jog te rü le ten) be vett, és
di dak ti ka i lag he lyes mód szer rel él tek, hogy
a könyv tar tal mát egy rö vid tar ta lom jegy -
zék (Con tents), va la mint ezt kö ve tõ en egy
rész le tes tar ta lom jegy zék (De ta i led Tab le of
Con tents) is az ol vasó elé tár ja. Emel lett a
mun ka igen jól szer kesz tett és lo gi ku san ta-
golt. A mo no gra fi kus írás mû fel épí té sé nek
ko moly sá gát mu tat ja egyes ré sze i nek (17 fe-
je ze té nek) szer ves egy más ra épü lé se. Az Elõ-
szó és a Be ve ze tõ, to vábbá a szer zõi élet raj-
zok után, az Alap tör vény meg al ko tá sát be-
mu ta tó fe je ze tet kö ve tõ en az Alap tör vény
egyes ré sze it – Nem ze ti hit val lás, Alap ve tés,
Sza bad ság és fe le lõs ség, Az ál lam, va la mint
A kü lön le ges jog rend címû feje zeteket – sor ra
véve ha lad a kom mentár. A kö tetet az Alap -
tör vény an gol for dí tá sá ról szóló meg jegy zé-
sek, Ma gyar or szág Alap tör vé nyé nek an gol
nyelvû szö vege, és egy igen hasz nos név- és
tárgy mu ta tó zár ja.

A mû fi zi kai meg je le né sét il le tõ en ki eme -
len dõ, hogy ti po grá fi á ja, bel sõ el ren de zé se
igen ele gáns, az an golszász szem nek is kel le-
mes, és könnyen ol vasható. A köny vet jó mi -
nõ sé gû pa pír ra nyom ták. Kö té se tet sze tõs,
a sö tét bor dó vá szon kö tés re a cí met és a szer-
kesztõk ne vét arany be tûk kel  nyomtatták.
Egy olyan ki vá ló mi nõ sé gû pro duk tum mal
állunk te hát szem ben, amely mél tó Magyar-
or szág Alap tör vé nye szel le mi sé gé nek köz -
ve tí té sé re.

Re cen zi ónk – a to váb bi ak ban – a kö tet -
ben meg ha tá ro zott sor rend ben ha la d, amely
vi szont az Alap tör vény szer ke ze tét kö ve ti.
A ter je del mi kor lát ra, va la mint a Ma gyar
Közi gaz ga tás fo lyó irat szak mai-tu do mányos
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4 Név szerint: Csink Lóránt, Schan da Ba lázs, Varga Zs.
And rás.

5 Név sze rint: Ba logh Zsolt, Chris tián Lász ló, Cserny
Ákos, Fröh lich Jo han na, Ge ren csér Ba lázs Sza bolcs, Ha-
jas Barnabás, Ha lász Zsolt, Hor kay Hör cher Ferenc, Ja -
kab And rás, Kis Norbert, Molnár Miklós, Or bán Endre,
Pa tyi And rás, Smuk Pé ter, Tró csá nyi Lász ló.



irá nyult sá gá ra te kin tet tel, csu pán a T. Ol va -
só kat leg in kább ér dek lõ, a köz igaz ga tás sal
fog lal ko zó vagy a köz igaz ga tás hoz szo ro san
kö tõ dõ fe je ze tek lé nyeg re törõ  bemuta tá -
sára vál lal koz ha tunk.

IV. A kormány és a köz igazgatás

A Kis Nor bert és Cserny Ákos ál tal írt
VIII. fejezet (135–156. p.) a vizsgált tárgykör
szem pont já ból igen fon tos to pi kát je le nít
meg. A ta nulmány a kor mányzati (és a köz -
igaz ga tá si) rend szer tör té ne ti fej lõ dé sé nek
elem zé sé vel in dul. A szer zõk he lye sen ál la -
pítják meg, hogy az euró pai mo dern kor -
mány for mák és szak igaz ga tá si rend sze rek
a fe u dá lis ab szo lút mo nar chia ide jé bõl ere-
dez tet he tõk. A Habs burg Mo nar chia ide jén
– mint min den más ab szo lu tisz ti ku san kor-
mány zó ural ko dó alatt – Ma gyar or szá gon is
jel lem zõ volt, hogy a köz igaz ga tá si szer vek
nem vol tak fe le lõ sek hi va ta li te vé keny sé gü -
kért. Ma ezt úgy is fogalmazhatjuk, hogy a
köz igaz ga tás nem a tör vény alatt mû kö dött.
Az ural ko dó rend sza bá lya it a fõ ha tó sá gok és
az alá juk tar to zó hi va ta lok haj tot ták vég re.
A már nem ren di ala pon szer vezõdött köz -
pon ti kor mány za ti szer vek az ural ko dó nak
vol tak alá ren del ve, ek ko ri ban or szág szer te
kor mány szer vek, ko ra be li ki fe je zés sel kor-
mány szé kek (di kasz té ri u mok) mû köd tek és
haj tot ták vég re az ural ko dó dön té se it. 

A mo dern kor mány za ti rend szer törté neti 
elõ ké pe (his to ri cal an tity pe) Magyar országon
a füg get len, fe le lõs mi nisz té rium, te hát az
1848–49-es kormány volt. Ezzel szemben a
szo ci a lis ta al kot mány (az 1949. évi XX. tör-
vény) a szo ci a lis ta ál lam mo dellt vá lasz tot -
ta, és az ál lam ha ta lom egy sé gét val lot ta. Az
1989-es po li ti kai át me net ered mé nye ként
– a szo ci a lis ta mo dellt fel vál tó – demok-
ratikus jog ál lam és par la men tá ris kor mány -
for ma ke rült be ve ze tés re. A ta nul mány
 kormányzattal fog lal ko zó na gyobb rész e
(135–151. p.) a kormány ál talános sze repét,
va la mint a kormány Alap tör vény ben be töl -

tött sze re pét mu tat ja be rész le te sen, a re le -
váns ma gyar szak iro da lom mel lett an gol és
fran cia nyel vû szak iro dal mat és szá mos
nem zet kö zi al kot má nyos pél dát is fel so ra -
koz tat va a ma gya rá zat ki fej tés so rán. 

A kormány Alap tör vény ben be töl tött
sze re pét, a kormány par la ment nek való fe le -
lõs sé gét a tör té ne ti min ták és az új fej lõ dé si
irá nyok tük ré ben vizs gál ja az er rõl szóló al-
fe je zet. Emel lett meg tör té nik a par la men ti
fe le lõs ség sza bá lyo zá sá nak konk rét vizsgá-
lata is. Fon tos al fejezet az, amely a mi nisz-
ter el nök kor mány za ti rend szer ben be töl -
tött sze re pé vel fog lal ko zik, to váb bá az is,
amely a kormány és a Par lament EU dön tés-
ho za ta li el já rás so rán je lent ke zõ kap cso la tát
vizs gál ja. Rész le tes elem zés he lyett, e kör-
ben a kor mány zat ra vo nat ko zó lag né hány
konk lú zi ó ra uta lunk. A par la men tá ris kor-
mány for ma leg fõbb ele me Ma gyar or szá gon
a kor mány nak a Par la ment elõt ti po li ti kai
fe le lõs sé ge, mely fõ képp a mi nisz ter el nök
vo nat ko zá sá ban ér vé nye sül. A mi nisz ter el -
nök kor má nyon be lü li el sõd le ges sze re pe
ben ne fog lal ta tik a par la men ta riz mus ban.
A mi nisz ter el nök erõs köz jo gi po zí ci ó ja nö-
ve li a mi nisz te rek kor mány fõ irán ti po li ti -
kai lo ja li tá sá nak je len tõ sé gét.

A köz igaz ga tás Alap tör vény ben be töl tött
sze re pét vizs gá ló al fe je zet (151–156. p.) utal
arra, hogy az euró pai al kotmányok álta lá-
ban nem, vagy csak rit kán (pél dául kü lön fe -
je zet ben) sza bá lyoz nak köz igaz ga tás ra tar-
to zó kér dé se ket, fõ ként szer ve zé si, veze tési
és mû kö dé si alap el ve ket.6 Az al fe je zet ben
a szer zõ – ál ta lunk he lye sel he tõ mó don –
össze ha son lít ja az Al kot mány és az Alap tör -
vény köz igaz ga tás ra vo nat ko zó ren del ke zé -
seit. Az Alaptörvény hat na gyobb cso mó-
pont ba so rol ha tó, köz igaz ga tás ra vo nat ko -
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6 A kö tet szerint ilye nek a bel ga al kotmány (1831), az oszt-
rák al kotmány (1920), a német Grundgesetz (1949), to -
vábbá a gö rög és a por tugál al kotmány.
Meg jegy zen dõ, hogy az olasz al kot mány tar tal maz egy
igen rész le tes, te rü let szer ve zé si jogi fe je ze tet (a ré gi ók kal
fog lal ko zik fõ kép pen, de a köz igaz ga tá si funk ci ók ra, va-
la mint a de cent ra li zá ci ó ra is ki ter jed).



zó te rü le tet sza bá lyoz,7 ti zen két jog sza bály -
hely ke retein be lül. Ezek kö zül több a köz -
igaz ga tá si bí rás ko dás ra, va la mint a he lyi ön-
kor mány za tok ra vo nat ko zik. Az al fe je zet
töb bi rész e az ön ál ló sza bá lyo zó szer vek re
és a kor mány hi va ta lok ra vo nat ko zó sza bá -
lyo zást fej ti ki rész le te sen.

V. A bí ró sá gok és az igaz ság szol gál ta tás

A te rí té ken fek võ mun ka X. fe je ze té nek
(169–190. p.) szer zõje Patyi András. A vizs -
gált rész fel épí té se igen ci zel lált, ugyan is öt
al fe je zet re ta go zó dik. Ezek a kö vet ke zõk:
Ál ta lá nos ke re tek és vizs gált ren del ke zé sek;
A ha ta lom meg osz tás és az igaz ság szol gál ta -
tás/bí rás ko dás igaz ga tá sa; A köz igaz ga tá si
ha tá ro za tok bí ró sá gi fe lül vizs gá la ta és a jog-
ál la mi ság; Az igaz ság szol gál ta tás, a bí ró sá gi
szer ve ze te, és az igaz ság szol gál ta tás bí rói
mo no pó li u ma; A bí rói füg get len ség, és a bí-
ró sá gok mû kö dé sé re vo nat ko zó alap el vek. 

A szû kebb köz igaz ga tá si ma té ri á ba köz-
vet le nül mind ezek kö zül csu pán a har ma -
dik pont tar tozik, amely egy tör téneti rész -
re, va lamint egy, a ha tályos jo got össze tett,
és egy ben vissza te kin tõ-kon tex tu á lis mó don 
elemzõ rész re oszt ható. A Ma gyar Kirá-
lyi Köz igaz ga tá si Bí ró sá got (va la mint vele

együtt a köz igaz ga tá si ha tá ro za tok bí ró sá gi
fe lül vizs gá la tát is) 1949-ben, a szov jet tí pu sú
al kot mány el fo ga dá sá nak évé ben meg szün -
tette a tör vényhozó. 1949 és 1989 kö zött, a
szo ci a lis ta rend szer ben két fé le kép pen sza bá -
lyoz ták a köz igaz ga tá si (pon to sab ban ko ra -
be li ki fe je zés sel: ál lam igaz ga tá si) ha tá ro za -
tok bí ró sá gi fe lül vizs gá la tát (bí ró ság elõt ti
meg tá mad ha tó sá gát). 1949 és 1957 kö zött az
ál lam igaz ga tá si ha tá ro za tok nem vol tak fe-
lül vizs gál ha tók a bí ró ság ál tal. 1957 és 1989
kö zött pe dig a fe lül vizs gá lat csak szûk kör-
ben volt le het sé ges. A bí ró sá gi fe lül vizs-
gálatot mo dell sze rû en8 szem lélve, a retro -
spektív-kontextuális rész utal az Al kotmány
messze nem ag gálytalan 50. § (2) be kezdésé-
re („A bí ró ság ellen õr zi a köz igaz ga tá si ha tá -
ro za tok tör vé nyes sé gét.”), to váb bá he lye sen 
elemzi az 57. § (1) és (5) be kezdések, és a
70/K. § szö ve vé nyes kap cso ló dá sát eh hez a
sza bá lyo zás hoz. Ez utób bi kö ré ben meg ala -
pozottan utal arra a szer zõ, hogy a sza bályo-
zás hi bá ját jog ér tel me zés sel ki töl te ni kí vá -
nó, illetve oly kor té vedéstõl sem men tes al -
kot mány bí ró sá gi ha tá ro za tok ko moly ta nul-
sá gok hor do zói.

Az Alap törvény 25. cikk (2) be kezdés
b) pont ja sze rint: „A bí róság dönt a köz igaz-
ga tá si ha tá ro za tok tör vé nyes sé gé rõl.” Az
Alap tör vény 25. cikk (4) be kez dé se pe dig le-
he tõ vé te szi kü lö nö sen köz igaz ga tá si és
mun ka ügyi jog vi ták ra kü lön bí ró sá gok (se-
pa ra te co urts) meg szer ve zé sét. A két sza bá -
lyo zás al kal ma zá sá nak mi ként jét csu pán a
jövõ tör té né sei vi lá gít hat ják meg, te hát az
Alaptörvény nyit va hagy ta azt a Magyar -
országon egy re töb be ket fog lal koz ta tó kér-
dést: lesz-e szer ve ze ti leg és el já rá si sza bá lya it 
is te kint ve ön ál ló köz igaz ga tá si bíróság?
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7 Ezek a kö vet ke zõk: A tisz tes sé ges el já rás hoz való jog a
ha tó sá gi el já rás ban (XXIV. cikk); a jog or vos lat hoz való
jog (XXVIII. cikk [7] bekezdés); a kormány a köz igazga-
tás leg fõbb szer ve, tör vény ben meg ha tá ro zot tak sze rint
ál lam igaz ga tá si szer ve ket hoz hat lét re (15. cikk [2] be kez -
dés); a Kor mány hi va ta lok a Kormány ál ta lá nos ha tás kö-
rû te rü le ti-ál lam igaz ga tá si szer vei (17. cikk [3] be kez dés);
a mi nisz ter ön ál ló irá nyí tá si jog kö re a fel adat kö ré be tar-
to zó ál lam igaz ga tá si ágak fe lett (18. cikk [2] be kez dés);
ön ál ló sza bá lyo zó szerv lét re ho za ta la (23. cikk); a bí ró -
ság dönt a köz igaz ga tá si ha tá ro za tok tör vé nyes sé gé rõl
(25. cikk [2] be kezdés b) pont); a köz igazgatási jogviták
el bí rá lá sá ra kü lön bí ró sá gok hoz ha tó ak lét re (25. cikk
[4] be kez dés); a he lyi ön kor mány za tok fe let ti tör vé nyes -
ségi felügyelet (32. cikk [4] be kezdés, 34. cikk [4] bekez-
dés); jog al ko tá si kö te le zett ség el mu lasz tá sa a he lyi ön-
kor mány zat ál tal (32. cikk [5] be kez dés); ön kor mány za ti
tiszt ség vi se lõk ön kor mány za ti fel ada ta i kon kí vül tör-
vény vagy tör vé nyi fel ha tal ma zá son ala pu ló kor mány -
ren de let alap ján ki vé te le sen ál lam igaz ga tá si fel adat- és ha-
táskört is elláthat (34. cikk [3] be kezdés).

8 Tá gabb össze füg gés ben a köz igaz ga tá si bí rás ko dá si mo-
del lek rõl egy fi gye lem re mél tó mo no grá fia: PATYI And -
rás: Köz igaz ga tá si bí rás ko dá sunk mo dell jei. Ta nul mány a
ma gyar köz igaz ga tá si bí rás ko dás ról, Bu da pest, Lo god Bt.,
2002, 254. p. A köz igazgatás, az al kotmány és a bírás-
kodás kap cso la tá ra irány adó ha zai mo no grá fia: PATYI
And rás: Köz igaz ga tás-Al kot mány-Bí rás ko dás, Gyõr, Szé -
chenyi István Egye tem Deák Fe renc Ál lam- és Jogtu -
dományi Kar, Uni ver si tas-Gyõr Non pro fit Kft., Gyõr,
2011.



VI. Az ügyészség

A XI. fejezet (191–204. p.) szer zõje Varga
Zs. And rás, aki mon da ni va ló ját négy al fe je -
zet re bon tot ta. Az elsõ a sza bá lyo zás tör-
téneti mér föld kö ve it elem zi, a má so dik az
Alap tör vény je len tet te ke re te ket, a har ma -
dik az euró pai stan dar dok sza bá lyo zás ban
be töl tött sze re pét, a ne gye dik pe dig az új ra -
sza bá lyo zás mi ként jét. 

A tör té ne ti mér föld kö vek rög zí té se kö ré -
ben a szer zõ le szögezi, hogy a ma gyar sza bá-
lyozás a Szent Ko rona ügyé szét (fis ca les Sac-
rae Co ro nae Re gi ae) már a fe u dá lis ál lam ban
is is mer te. A na pó le o ni fran cia ügyész sé gi
modellt és a svéd om budsman-modellt öt vö-
zõ szov jet pro ku ra tu ra-mo dell hoz ta el a mi
szem pon tunk ból je len tõs, az ún. ál ta lá nos
tör vé nyes sé gi fel ügye le tet. Az ál lam igaz ga -
tás fe lett gya ko rolt ügyé szi tör vé nyes sé gi fel-
ügyelet ügyé szi szem pontból – a szá mos fel -
adat mel lett – egyéb ka te gó ri á nak, ma ra dék -
el ven sza bá lyo zott kér dés nek mi nõ sült, bár
tény, hogy az Euró pa Ta nács Rec (2000)
19. szá mú aján lá sa is el is me ri, hogy egyes
 országokban az ügyé szek nek a bün te tõ jo gon 
kí vül esõ te rü le te ken is adód nak fel ada tai.9
A ko ráb bi sza bá lyo zás alap ján az ügyész szá-
mos ál lam igaz ga tá si ügy ben in dít ha tott vizs-
gá la tot és te he tett in téz ke dést (mi vel az
 államigazgatási ha tá ro za tok bí ró ság elõt ti
meg tá mad ha tó sá ga kez det ben ki zárt volt, és
késõbb is csak szûk kör ben ér vényesült).

A szer zõ – he lye sen – le szö ge zi, hogy
az Alap tör vény je len le gi sza bá lyo zá sa job-
ban kö ve ti az euró pai ten den ci á kat, hi szen
a tárgy kör a 29. cikk (2) be kezdés d) pont ja
sze rin ti egyéb fel adat nak mi nõ sül. A rész let -
sza bá lyo kat a kö tet meg je le né se óta el fo ga -
dott, új leg fõbb ügyé szi uta sí tás tar tal maz za.

VII. A he lyi ön kor mány za tok

A he lyi ön kor mány za tok ra vo nat ko zó
XIII. fe jezetet (219–233. p.) Pa tyi András

jegyzi. Ez a rész hat al fejezetre osz lik, az
alábbiak sze rint: az elsõ a he lyi ön kormány-
za tok al kot mány jo gi hely ze tét vizs gál ja a
(ko ráb bi) Al kot mány ban, a má so dik pe dig
az Ál ta lá nos meg kö ze lí tés – az Alap tör vény
mint a he lyi ön kor mány za ti rend szer ke re te
cí met kap ta. A har ma dik al fe je zet a he lyi
ön kor mány za tok au to nó mi á ját és jogi hely-
zetét vizs gálja, míg a ne gyedik az át ruházott
(he lyi) jog al ko tá si ha tás kö rö ket elem zi. Az
ötö dik a he lyi ön kor mány za tok bel sõ szer-
ve ze te it mu tat ja be és elem zi, a ha to dik pe-
dig a he lyi ön kor mány za ti vá lasz tá so kat. 

A fe je zet ben a szer zõ – nyil ván va ló an a
kö zért he tõ ség ked vé ért – azt a mód szert kö-
ve ti, hogy a (régi) Al kot mány sza bá lyo zá -
sát össze ve ti az (új) Alap tör vé nyé vel. Az Al-
kotmány a he lyi ön kor mány za tok ra vo nat -
kozó sza bá lyo kat mi nõ sí tett (a je len lévõ
kép viselõk két har ma da ál tal al ko tott) több-
ség gel el fo ga dott tör vény ben ra ti fi kál ta, az
Alap tör vény ben a ki fe je zés sar ka la tos tör-
vény (car di nal sta tu te) for má ban lel he tõ fel
(31. cikk [3] be kezdés). He lyesen mu tat rá a
fejezet szer zõje arra a tény re, hogy a sza bá-
lyo zás a He lyi Ön kor mány za tok Euró pai
Char tá já nak 4. cik ke ál tal ja va solt két le-
hetõség kö zül („A he lyi ön kor mány za tok
alap ve tõ ha tás kö rét és fel ada ta it al kot mány
vagy tör vény ren dezi.”) az erõ sebbet, az al -
kot mány tör vény szint jén való sza bá lyo zást
vá lasz tot ta.

A szer zõ he lyesen utal arra, hogy a leg-
fõbb kér dé sek sza bá lyo zá sa gya kor la ti lag
 válto zat lan nak te kint he tõ. Ki emel he tõ azon-
ban, hogy a ko ráb bi tör vé nyes sé gi ellen õr -
zés ki fe je zés tör vé nyes sé gi fel ügye let re vál-
tozott, ami nem csak já ték a sza vakkal, ha -
nem ér de mi mon da va lót hor doz: a fel ügye let
ugyanis na gyobb ál lam i beleszó lási le he -
tõséget biz to sí t az ön kor mány za ti ügyek-
be, mint az ellen õr zés. En nek ke re té ben
az Alap tör vény ki mond ja, hogy az ön kor-
mány za ti ren de le tek bí ró sá gi fe lül vizs gá la tát
a me gyei kor mány hi va tal kez de mé nyez he ti.
Fontos új donság, hogy a he lyi ön kormány-
za tok tör vé nyen ala pu ló jog al ko tá si kö te le -
zett sé gé nek el mu lasz tá sa ese tén el já rás kez de -
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9 Ér de kes, hogy a pél dá ló dzó fel so ro lás a köz igaz ga tá si jo-
got nem em líti kü lön.



mé nyez he tõ a bí ró ság elõtt. Amennyi ben a
bí ró ság ál tal ho zott dön tés ben fog lal taknak
– meg ha tá ro zott idõ pon tig – nem tesz ele get 
a he lyi ön kor mány zat, úgy a mu lasz tás or-
vos lá sá hoz szük sé ges ön kor mány za ti ren de -
le tet az ön kor mány zat ne vé ben az il le té kes
kor mány hi va tal ve ze tõ je al kot ja meg. Ez a
jogkör szám talan kér dést vet fel, amely nek
meg vá la szo lá sá ra a jog gya kor lat hi va tott.

VIII. Vé del mi igaz ga tás

A vé del mi igaz ga tás sal fog lal ko zó XV. fe-
jezet (243–257. p.) szer zõje Mol nár Miklós.
A fe je zet há rom al fe je zet re osz lik: Fo gal mi
pil lé rek; A had se reg irá nyí tá sa és a köz pon ti
vé del mi igaz ga tás; A hon vé del mi kötelezett-
ségek.

A vé del mi igaz ga tás ki fe je zés (De fen ce Ad-
mi nist ra ti on) sze man ti kai és tar tal mi kérdé-
seiben nem kí vánunk ál lást fog lalni, az azon -
ban el mond ha tó, hogy ez a szó kap cso lat ma
a több sé gi köz igaz ga tás-tu do má nyi ál lás pont
sze rint el fo ga dott nak te kint he tõ. El mond ha -
tó, hogy ez az egyet len szak igazgatási ága zat,
ame lyet a kom men tár ön ál ló an vizs gál.

A vé del mi igaz ga tás az az igaz ga tá si ága-
zat, amely ma gá ban fog lal ja a had se reg mint
kato nai szer ve zet irá nyí tá sát, to váb bá a rend-
õr sé get és a nem zet biz ton sá gi szol gá la to kat
is. Gya kor la ti lag bár mely kap cso ló dó köz-
igaz ga tá si szer vet, amely vé de lem igaz ga tást
va ló sít meg. Ki eme len dõ, hogy is me re tes a
köz pon ti vé del mi igaz ga tás és a he lyi vé del -
mi igaz ga tás fo gal ma is. Ezzel el ju tot tunk a
má so dik pont min ket ér dek lõ ré szé hez, a
köz pon ti vé del mi igaz ga tás hoz. 

Mind az Alap tör vény sza bá lya i ból, mind
a kom men tár ból vi lá go san ki tû nik, hogy a
köz pon ti vé del mi igaz ga tás ban je len tõs az
Or szág gyû lés és a köz tár sa sá gi el nök sze-
repe. Emel lett a Hon védelmi Ta nács, a kor -
mány és az ága za ti mi nisz ter te vé keny sé ge
is ki eme len dõ. Gya kor la ti lag olyan vé del mi
igaz ga tá si mo dell va ló sul meg, amely a hon-
védel mi te vé keny sé get nem egy sze rû en a

had se reg re, a ka to nák ra tar to zó te vé keny -
ség nek, ha nem a tár sa da lom szé les ré te ge i -
nek be kap cso ló dá sá val, egy faj ta demokra-
tikus el len õr zést tesz le he tõ vé. Ez kü lö nö sen
fon tos a hon vé del mi te vé keny ség je len tõ sé -
gé nek fel ér té ke lõ dé se miatt. Ugyan ak kor az
sem hagy ható fi gyelmen kí vül, hogy a ka to-
nai élet vi szony je len tõs több let kö te le zett sé -
gek so rá val ter helt, ezt hi va tot tak ki fe jez ni a
ka to nai bün te tõ jog több let sza bá lyai, il le tõ leg 
a fe gye lem mel kap cso la tos kér dé sek ki emelt
sze re pe is. A hon vé del mi kö te le zett sé ge ket
egyébként az Alap törvény XXXI. cik ke sza -
bá lyoz za, mely sze rint min den ma gyar ál-
lam pol gár kö te les a haza vé del mé re, to váb bá
Ma gyar or szág ön kén tes hon vé del mi tar ta lé -
kos rend szert tart fenn.

Zár szó

Kinek ajánl juk, ki nek ajánl hatjuk jó szív -
vel a Ma gyar or szág Alap tör vé nye címû mun -
kát? Min de nek elõtt az an gol nyel vet ma gas
szín vo na lon ol va só és értõ, jog gal fog lal ko -
zó kül föl di szak em be rek nek, jog tu dó sok nak,
po li ti ku sok nak, egye te mi ok ta tók nak és hall-
ga tók nak, to váb bá új ság írók nak. A kö tet ol-
vasása – hi tünk sze rint – meg gyõzi õket ar -
ról, hogy Ma gyar or szág olyan de mok ra ti kus
jog ál lam, amely az euró pai ér té kek men tén
szer ve zõ dik és mû kö dik.

Ajánl juk ter mé sze te sen a kö te tet nem-
csak a fen ti kül föl di sze mé lyek nek, ha nem
ma gyar hon fi tár sa ink nak is: a jog tu dó sok, a
po li ti ku sok stb. szé les kö ré nek. Bí zunk ab-
ban, hogy a ki ad vány a kö zel jö võ ben ma-
gyar nyel ven is meg fog je lenni, így ol vasó-
kö zön sé ge lé nye ge sen ki bõ vül het. 

Min den ki nek tud nia kell azon ban: olyan
munkát tart a ke zében, amely mél tó Ma gyar-
or szág ezer egy száz éves ál la mi sá gá hoz, to-
váb bá amely ér ték ori en tált, mél tán és  való-
ban ma gyar.
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Re cen zió Ló ránt Csink– Ba lázs Schan da–And rás Zs. Var ga (eds.):
The Ba sic Law of Hungary. A First Commentary –

Ma gyar or szág Alap tör vé nye. Elsõ kom men tár címû kö tet rõl

A könyv is mer te tés Ma gyar or szág Alap tör vé nyé nek elsõ an gol nyel vû kom men tár já nak is mer -
te té sé re vál lal ko zik. A kö te tet az ír or szá gi ne ves füg get len jogi ki adó, a Cla rus Press és a Nem ze ti
Köz igaz ga tá si In té zet együtt je len tet te meg. A 18 ne ves köz jo gász szer zõ ál tal írt, fél esz ten dõ alatt
el ké szült kö tet hi va tott az Alap tör vény szö ve gé nek elem zé sé re a nem zet kö zi tu do má nyos dis kur -
zus fo lya ma tá ban. A re cen zen sek cél ki tû zé se a kö tet szé le sebb ál ta lá nos igé nyû be mu ta tá sa mel lett
is csak igen sze rény le het a konk rétumok vo natkozásában, ahol a fõ hangsúly a kom mentár köz -
igaz ga tás sal fog lal ko zó ré sze in van. A kö tet 17 fe je ze te az Alap tör vény egé szét, és meg al ko tá sá nak
kö rül mé nye it is rész le te sen, a kül föl di szak iro da lom, és a más or szá gok al kot má nya i nak is me re té -
ben, mél tó mó don mu tat ja be. A kö tet fi zi kai meg je le né se rend kí vül ele gáns, és tük rö zi a mo no grá-
fia bel sõ ér té ke it.
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